
i, lt l); !;.:1 ,

COMUNE DI CAPRI LEONE

Determinazione del Responsabile Area Tecnica
I

lI

No
No

l,(
3 81 del ;,3 tl- Za7 del Reg. Resp. A.T. e T.M.

OGGETTO: Determtna a contrarre per I'indizione Procedura negoziata, da effettuare ai sensi
dell'ar1. I comma 2,lettera b) della Legge 11 settembrc 2020,n. 120 conversione D.L. 16 luglio
2020 n.76 dei lavori di " Realizzazione della Città deikagazzi.

. Approvazione Bando-Disciplinare- Modulistica
CUP: D21820000770005
CIG: 89906685F0

Il Responsabile Area Tecnica

I}ATO A'T'TO

-{Yg u", u del Reg. Gen.)i
/-v I

a che nell'adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente. con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione;
che nell'adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto,
con riferimento alla notmativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione.

a

I

J

PREMESSO

o Che I'Amministrazione C.le intende istituire alf interno del centro urbano una "Città dei
Ragazzi. rispondendo all'esigenza dr migliorare la qualità della vita e le opportunità di
crescita della cittadini. Cercando di legarsi a diversi altri programmi di valorizzazione delle
risorse locali e di zona e ai programmi di sviluppo promossi dal territorio, quali il piano
strategico comprensoriale di S. Agata Militello o i passati programmi P.R.U.S.S.T.
costituendo con questi delle reti integrate di nuovi servizi per i cittadini.

. CHE con determinazione sindacale n. 3 del 0210212021 si è nominato RUP l'ing. Antonio
Fabrizio Pidalà in sostituzione del geom. Lorenzo Scarcina nominato con determina
sindacale n.21 del 2710512010 .- . Che a seguito di gara pubblica sono stati affidati gli incarichi di progettazione defintiva
all'arch. Pedro Angelo Spinnato e arch. Valeria Sirna e studio geologico alla dott.ssa Napoli
Eleonora Alessia.

' Che i Tecnici incaricati, hanno trasmesso in data 0910912011 il progetto definitivo di cui in
oggetto;

j

I

{frsFffi



o Che in data 1110812011 la dott.ssa Napoli Eleonora Alessia ha presentato lo studio geologico
di supporto alla progettazione definitiva;

o Che il suddetto progetto è stato approvato con delibera di G.M. n. 310 del29l09l20ll;
. Che per le vie brevi si e chiesto ai suddetti progettisti la disponibilità a predisporre la

progettazione esecutiva, al fine della sua cantierabilità.
o Che in data 2810912020 prot. n. 11323 i professionisti incaricati introitavano il progetto

esecutivo dei lavori di "Reahzzazione della Città dei RagazzT" aggiomato all'ultimo
prezziario regionale. redatto ai sensi del D. Lgs 50/2016 arl.23 ess. mm. e ii., approvato con
delibera di G.M. n.248 de|1511212020

a Che l'Ass.to delle Infrastrutture in data 3010712021 notificava tramite pec il Decreto
Finanziamento D.D.G. n. 1700 del26106/202I

Considerato le disposizioni sull'atldamento dei lavori vigenti. si è venuti nella determinazione di
espletare la gara di appalto con attivazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara ai sensi dell'art. 1 comma 2"lettera b) della Legge l1 settembre 2020,n. 120
conversione D.L. 16 luglio 2020 n.76
Ritenuto di dover stabilire che ai hni della partecrpazione della gara 1e imprese dovranno essere in
possesso dell'attestazione SOA così come previsto nel bando e nel disciplinare di gara:
Vista la lettera di invito . il bando , il disciplinare di gara la modulistica allegata:
Visto l'art. 1 comma 2 lett. "b" della L. 11 settembre 2020 che per i lavori di importi pari o

superiori a 1.000.000,00 e fino alle soglie di cui al1'art. 35 del D. Lgs,i0'1016. le stazioni appaltanti
operano mediante procedura negoziata di cui all'aft.63 del decreto legisiatir-o 50 del 2016, con
consultazione di 10 operatori economici ove esistenti nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici .in
possesso dell'attestato SOA
Accertato che per la partecipazione alla gara al fine del rispetto della traspatenza amministrativa si
prowederà ad invitare non meno di no 10 operatori iscritti al MEPA:
Ritenuto che, al fine di garantire il rispetto dei principi di trasparenza; rotazione. parità di
trattamento fra gli operatori economici per le procedure di acquisizione dei beni, servizi e lavori,
è venuti nella determinazione di procedere, così come previsto per legge, che prevede l'lutrhzzo
portali informatici per l'espletamento delle gare di appalto, ad attingere ed utilizzare le
presenti alf intemo del portale MEPA, selezionando gli operatori iscritti per la Regione Sicilia ,

Provincia di Messina, Categoria OG1 classifica III . nel rispetto delle soglie previste dal DLgs. N."
5012016 e ss.mm.ii., - L. n.12012020 e ss. mm. e ii;
Vista la determinan.2T0 del 0310412021 con la quale si è proceduto a prendere atto dell'elenco
degli operatori economici iscritti per la Regione Sicilia , Provincia di Messina. Categoria OG 1

classifica III, da invitare, per l'esecuzione di appalti di lavori pubblici, ai sensi degli art. 36 e 63 del
D. Lgs. 5012016 - L. n. 12012020 e ss. mm. ii..;
Riscontrato che dall'elenco suddetto si sono individuate. per la categoria suddetta. n. 137 imprese.
Riscontrato che la proceduranegoziata avverrà tramite l'utllizzo del portale MEPA ai sensi del
D.Lgs 5012016 e ss. mm. e ii., il RUP inviteràtra l'elenco approvato con determina n.270. agli atti
dell'U.T.C, i secondi 10 (dieci)" operatori economici dell'elenco suddetto, cui rivolgere RDO alla
procedura negoziata. in quanto i primi dieci sono stati invitatati in altra procedura di gara. Qualora
tra gli operatori economici selezionati con la procedura di cui sopra, ce ne sarà uno o piu con la
mancanza dei requisiti minimi di parlecipazione tra i quali, mancanza attestazione SOA con le
categorie che si richiedono per il presente appalto, controllate tramite il sito del casellario
dell'Imprese dall'ANAC, si procederà allo scorrimento dell'elenco, fino al raggiungirnento del
numero minimo non meno di 10 (dieci);
Riscontrato che la procedura negoziata avverrà tramite l'utihzzo del portale MEPA ai sensi del
D,Lgs 5012016 e ss. mm. e ii.. il RUP tramite la commissione selezionerà non meno di 10 (dieci)
operatori economici, cui rivolgere RDO alla procedura negoziata. Qualora tra gli operatori

Ft'
t-

|'



h!.
kft"'ftr-.

ffi
r.:

economici selezionati con la procedura di cui sopra, ce ne sarà uno o piu con la mancanza dei
requisiti minimi di partecipazione tra i quali, mancanza attestazione SOA con le categorie che si
richiedono per ii presente appalto, controllate tramite il sito del casellario dell'Imprese dall'ANAC.
si procederà alla selezione di altri operatori fino al raggiungimento del numero minimo non meno
di 10 (dieci):
RITENUTO di approvare il bando, il disciplinare, modello DGUE, con i relativi allegati che si
allegano alla presente pel tarne parte integrante e sostanziale;
Visto il D.Lgs. n')6712000.
Visto il D. Lgs.50 1016 e ss. mm. e ii.
Vista la L. dell'lt1t0912020 n.120
Vista la L.R. 8 1016
Vista 1a legislazione vigente sugli appalti LL.PP.
visto l'o..\.EE.LL. vigente in sicilia ed il suo Regolamento d'Attuazione.
Visto 1o Statuto Comunale.
Viste tutte le r.igenti norme in materia.

Per tutto quanto sopru

RITENUTA la propria competenza in merito all'adozione del presente atto;
Per i nrorir i sopra descritti

DETERMINA

1. Indire procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 1 comma 2
len. b) delia L. n. 120 del 1110912020, e con le modalità di cui all'art. 63 del Decreto
Legislativo n. 50 del 2016.Lgs. 1910412016, n. 50 e ss. mm. e ii. per l'affidamento dei lavori di
''Reahzzazione di unacittà deirugazzi"- frnanziato conD.D.G.n. 1700 del 2910612021, il cui
imporlo totale relativo ai lavori ammonta ad € 1 .130.044,72 oltre IVA \o oA;

2. Procedere all'invito degli operatori economici tramite il MEpA;
3. Approvare 1'allegata modulistica: bando, disciplinare, modello DGUE, e allegati vari, che fanno

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
4. Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello delprezzo piir basso, di cui all'art. 95

D. Lgs. 5012016 e ss. mm. e ii..
5. Disporre la trasmissione di copia della presente al Sindaco, al Segretario Com.le, all'Ufficio

Ragioneria. al Presidente del Consiglio, ai Capi gruppo Consiliari;.
6. Disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del' Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnica Manutentiva.
La presente Determinazione. sarà pubbli cata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, all'Albo Pretorio del comune nei modi e termini di legge

ffi

i,
llarE'

ffi

Il Re Tecnica



COMUNE DI CAPRI LEOI\E
Città Metropolitana di Messina

PARERI

In relazione alla superiore determinazione;
richiumutu la normativa vigenle in materia:
dato atto dell'esito della verifica preventiva cli regolarità amministratiya e/fettuata dal sottoscritto;
attesta la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della L.R. n. 23/1998;
dato atto dell'insussistenza q proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi;

ATTESTA

La regolarità Tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgvo n.
26-/2000

Lì zsftlz" z*

lpq iÈ s*<r'to't o,t-

T Tecnica

AREA RAGIONERIA E FINANZE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, sulla seguente determinazione, oppone il visto di regolarità
contabile attestante
D.lgvo n. 267/2000,

la regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. l5l, comma 4

al Capitolo ZO €, C'5- ,aL
§t
|-) f\^t

o Zb
h

tì

Il Responsa

(Dott.ssa

t ,.1

rr
ìr

:
ti

i


